Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Dr. João
Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do
Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que se considere a vital
necessidade de Abastecimento d’água nas vias da zona rural nos Municípios de
Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras,
Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São João Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço
de José de Moura, Uiraúna, Joca Claudino, Poço Dantas, Bernardino Batista,
Nazarezinho e Vieirópolis e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do
Estado, Dr. João Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, dos
Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que se
considere a vital necessidade de Abastecimento d’água nas vias da zona rural nos
Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São José de Piranhas,
Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São João Rio do Peixe, Santa Helena,
Triunfo, Poço de José de Moura, Uiraúna, Joca Claudino, Poço Dantas, Bernardino
Batista, Nazarezinho e Vieirópolis.

Sala de Sessões, 10 de outubro de 2023.

7.741

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o

desenvolvimento regional dos Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos

Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São

João Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço de José de Moura, Uiraúna, Joca

Claudino, Poço Dantas, Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis, o projeto de

construção do abastecimento de água nas áreas rurais irá proporcionar qualidade de vida

e conforto para a população. Algumas comunidades rurais têm o fornecimento de água

potável através de poços e das nascentes dos rios.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.